
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO 

AGGREGAZIONI, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 83

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2150 del 02/03/2022

OGGETTO: DECRETO DI IMPEGNO ED AFFIDAMENTO PER PROGETTO DI ANALISI DELLA 
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

- con mail del 13.01.2022, acquisita al  protocollo regionale al n. 33146/2022 il Capo di Gabinetto 
della Giunta Regionale ha trasmesso al Dipartimento Presidenza, un progetto metodologico, con 
relativa offerta, finalizzato all'analisi delle attese e dei bisogni della popolazione residente nella 
regione  Calabria  rispetto  all'attività  amministrativa  proposto  dall’  Istituto  demoscopico   “Noto 
Sondaggi srl,  chiedendo  di procedere con gli atti amministrativi volti all'acquisizione di quanto 
proposto dalla società sopra indicata, in quanto specializzata e di grande esperienza nel settore 
e  precisamente  un'analisi  avente  lo  scopo  di  analizzare  la  percezione  dell'operato 
dell'amministrazione  regionale  rispetto  alle  attese  ed  ai  bisogni,  al  fine  di  avere  tutte  le 
informazioni  utili  per  valorizzare,  semplificare  e  rendere efficiente  l'attività  amministrativa,  da 
acquistare mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO CHE:
• con nota prot. n. 85401 del 21.02.2022, è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante (SUA) di 

procedere all’affidamento della procedura di acquisto;
• la Stazione Unica Appaltante, con nota pec di pari data, ha comunicato di non potere espletare 

detta  procedura  autorizzando  il  dipartimento  richiedente  a  procedere  autonomamente 
all’espletamento della gara;

• l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile
2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità  
di  ricorrere alle procedure ordinarie,  le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“;

• l’art  36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 reca “Per lo svolgimento delle procedure di  cui  al  presente 
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica.  Il  Ministero dell’economia e delle finanze,  avvalendosi  di  CONSIP 
S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni;

• l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, modificato da ultimo 
con  il  DL 77/2021,  prevede  che,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento  equivalente  sia adottato entro  il  31  dicembre 2023,  la  SA possa procedere in 
deroga  all’art.  36,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50.  In  particolare,  in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia consente l’”affidamento diretto per  
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura  e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali  
casi  la stazione appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche senza consultazione  di  più  
operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo 30 del  codice dei  
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“;

RAVVISATA l’assoluta urgenza e necessità di procedere all’acquisto del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO CHE
 l’articolo  rilevato  su  MePA,  che  presenta  le  caratteristiche  merceologiche  necessarie  per  la 

realizzazione del servizio di che trattasi, è offerto dall’operatore economico  NOTO SONDAGGI 
SRL. SEDE LEGALE - VIA CIRO MENOTTI, 1, ROMA. CAP 00187, P.IVA 14444351002, per l’importo 
di € 33.000,00 (euro trentatremila/00) IVA esclusa;

 l’offerta  viene ritenuta  congrua rispetto agli  attuali  prezzi  di  mercato e alle  urgenti  necessità 
dell’Amministrazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 si è provveduto, pertanto, a generare sul MePA ai fini del successivo inoltro la trattativa diretta n. 
203266 per un importo pari  ad €  33.000,00 (euro trentatremila/00) + IVA  (€ 7.260,00) per l’ 
importo complessivo pari ad € 40.260,00 IVA inclusa) Fornitore “NOTO SONDAGGI srl”;

 sono stati  avviati  dal responsabile del procedimento i controlli  sui requisiti  di cui all'art. 80 del  
Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art.  36,  co.  6 bis  del  D.Lgs.  50/2016  e ss.mm.ii.  recita  che  “ai  fini  dell’ammissione  e della  
permanenza  degli  operatori  economici  nei  mercati  elettronici  di  cui  al  comma 6,  il  soggetto  
responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un  
campione significativo di operatori economici”;

 viene  richiesta  all’operatore  economico  affidatario  del  servizio,  allegata  alla  trattativa,  la 
dichiarazione dell’operatore economico attestante il  possesso dei requisiti  di  cui all’art.  80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 nella stessa dichiarazione è riportato, tra le altre, che l’operatore economico “…dichiara di essere  
consapevole  che,  qualora  fosse  accertata  la  non  veridicità  del  contenuto  della  presente  
dichiarazione,  l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata  
aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e  
la stazione appaltante avrà la facoltà di escutere la cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non  
veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà  
essere risolta di diritto dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.”;

 attesa l’urgenza si ritiene necessario procedere con l’affidamento di che trattasi nelle more del  
completamento delle restanti verifiche ex art. 80;

RITENUTO  necessario  procedere  all’affidamento  di  che  trattasi,  attraverso  trattativa  diretta 
d’acquisto  (TD)  n.  2032066 sul  MePA,  allegata  al  presente  atto  (  Allegato  1),  per  l’importo 
complessivo  di  €   33.000,00 (euro  trentatremila/00)  IVA esclusa,  emesso  nei  confronti  della 
società: NOTO SONDAGGI SRL. SEDE LEGALE, VIA CIRO MENOTTI, 1, ROMA. CAP 00187, P.IVA 
14444351002, al fine di acquisire il servizio “Progetto di analisi della attività amministrativa del 
Presidente della Giunta Regionale;

DATO ATTO CHE
 alcune delle verifiche di cui sopra hanno avuto esito positivo e sono state acquisite agli atti del  

procedimento, tra le quali il DURC e il casellario informatico dall’ANAC;
 qualora, all’esito delle verifiche di cui sopra fosse accertata la non veridicità di quanto dichiarato e 

quindi il mancato possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà 
alla revoca dell’affidamento e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;

 non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI;

 il  presente  procedimento  non  dà  luogo  all’erogazione  degli  incentivi  ex  art.  113  del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per come stabilito dal regolamento regionale n. 7/2019, art. 2, co. 8;

VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 
15.12.2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 10.08.2014, n.126;

- il D. Lgs. n. 126/2014;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto d’integrità negli 

affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.”;
- la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organizzative 

della Giunta regionale;
il D.P.G.R. 180 del 07.11.2021, “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale”, abrogazione Regolamento Regionale del 19.02.2019, n. 3;

- il  D.P.G.R.  n.  184  del  08.11.2021,  con  il  quale  è stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente,

- del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale, al dott. Tommaso Calabrò;
- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
- la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.
118);

- la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, approvato con 
D.G.R. n° 11 del 28/01/2021;

- la proposta di impegno n.  1685 del 21.02.2022, generata telematicamente dal sistema contabile e 
allegate al presente provvedimento;

CHE sono stati acquisiti: il CIG Z6C354C6DE in modalità semplificata ed il CUP J64E22000220002;

RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, 
per l'acquisizione del servizio:  Progetto di analisi della attività amministrativa del Presidente della Giunta 
Regionale;

DARE ATTO

• che la procedura è stata espletata ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 mediante 
Trattativa Diretta (TD), N. 2032066,  allegata al presente atto (Allegato 1), attivata sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  dall’operatore  economico:  ”NOTO 
SONDAGGI SRL. VIA CIRO MENOTTI, 1, ROMA. CAP 00187, P.IVA 14444351002;

• che l'importo  della  fornitura  in  oggetto  è  stimato  in  €  33.000,00 (euro  trentatremila/00)  IVA 
esclusa);

UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo.

IMPEGNARE la somma di € 33.000,00 (euro trentatremila/00) + IVA  (€ 7.260,00), per un totale 
complessivo di 40.260,00, immediatamente disponibile sul capitolo n°U1204021102 – proposta di 
impegno n.  1685 del 21.02.2022, del  bilancio regionale in competenza 2022,  per l’acquisizione del 
servizio “ Progetto di analisi della attività amministrativa del Presidente della Giunta Regionale“;

DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Procedimento  ogni  attività  conseguente  all’attuazione  del 
presente provvedimento;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. LGS n. 33 del 
2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1685/2022

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

180020000 - Dipartimento Presidenza

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Data Inserimento: 21/02/2022

Data Assunzione: 21/02/2022

Descrizione: Impegno per Progetto di analisi della attività amministrativa del Presidente
della Giunta Regionale

Capitolo: U1204021102

Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA  (LEGGE 7 GIUGNO 2000, N.150).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.02.004 4

CUP

.02.02.004

TITOLO

Importo: 40.260,00 Contabilizzabile: 40.260,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 40.260,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

40.260,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 83/2022 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  RAPPORTI  CON  LE 
AUTONOMIE  LOCALI  E  LORO  AGGREGAZIONI,  AFFARI  GENERALI  ED 
ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO:  DECRETO  DI  IMPEGNO  ED  AFFIDAMENTO  PER  PROGETTO  DI 
ANALISI  DELLA  ATTIVITÀ  AMMINISTRATIVA  DEL  PRESIDENTE  DELLA 
GIUNTA REGIONALE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


